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Abstrakt

Bonding je emoční i biologický proces vytváření pouta mezi matkou a novorozencem,

důležitý mimo jiné pro snadnější kojení, rychlejší zotavení matky apod. Pro jeho

podporu je důležitý raný kontakt matky s jejím dítětem. Diplomová práce si klade za cíl

srovnat diskurz o podpoře bondingu v českém prostředí kolem roku 1980, kdy se

objevuje systém rooming-in až do současnosti, přes mezník v letech 1998 – 2000, kdy

bylo výsledkem tehdejších změn v porodnictví zřízení Centra aktivního porodu, kde se

poskytoval jiný druh porodní a poporodní péče, než byl do té doby známý a v českém

prostředí používaný. Důraz bude kladen na vývoj diskurzu, změny v systému péče,

které přináší a proměny jeho účastníků a roli, kterou v něm hrají ženy jako příjemkyně

péče.

Teoretická část přináší představení relativně málo známého pojmu bonding a jeho

podpory z biologického a společenského hlediska, v metodologické a empirické části

byla k analýze byla použita kvalitativní metoda analýzy diskurzu. Zkoumána byla

mediální sdělení, tištěná i elektronická, odborná i laická, která byla k dispozici v

každém zkoumaném období.

Klíčová slova: Bonding, podpora bondingu, citová vazba, porod, novorozenec, analýza

diskurzu, rámcová analýza diskurzu
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Abstract

Bonding is an emotional and biological process that creates a bond between a mother

and her child and is among others important for easier breastfeeding, faster recovery of

the mother etc. It is important to support it by an early contact between the mother and

her newborn child. The diploma thesis aims to compare the discourse regarding mother-

infant bonding and its support in our country around the year of 1980, when the

rooming-in system appears, up to the present, with the milestone between 1998 and

2000, when the Centre of Active Birth was established as a result of changes in birth

care that occurred then and which started to offer a different kind of care from the

model that was known and used in the Czech Republic at that time. Emphasis will be

put on the development of the discourse, changes in birth and after-birth care it has

brought and changes of its participants and the role which women have as receivers of

care.

The theoretic part introduces the relatively little-known term 'bonding' and its support

from the biological and social points of view, then discourse analysis will be applied in

the methodological and experimental parts of the thesis. Analysed materials included

media communication both in printed and electronic forms available at each analysed

period.

Keywords: mother-infant bonding, support of mother-infant bonding, attachment, birth,

newborn, discourse analysis, frame discourse analysis
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Úvod

Pojem bonding matky a novorozence je v českém prostředí málo známý, v České

republice se jedná o relativně málo probádanou tematiku. Přesto je však aktuální,

protože v současnosti se vedou diskuze o podobě a nutných proměnách českého

porodnictví. Diskutují lékaři, porodní asistentky i příjemkyně péče. Řeší se možnost

volby a porody v domácím prostředí. Přidávají se i odborníci z jiných oborů.

Teorie bondingu vychází z teorie attachmentu Johna Bowlbyho a jeho následovníků,

kteří zkoumali citovou vazbu mezi matkou a dítětem. V sedmdesátých letech 20. století

pak přišli američtí pediatři John Kennel a Marshall Klaus s teorií bondingu, která

zkoumala, kdy toto pouto mezi matkou a dítětem vzniká a proč a jak jej lze nejlépe

podpořit. Za klíčovou považovali dobu bezprostředně po porodu, kdy je pro podporu

tohoto pouta důležitý vzájemný kontakt matky a novorozence. V této době se v

československých porodnicích stále praktikovalo oddělování dětí od matek, které své

děti vídaly pouze na kojení. Změnu systému porodní a poporodní péče tehdy ztěžoval i

fakt, že teorie bondingu přicházela ze Západu.

Velkou změnu pro porodní i poporodní péči znamenala Sametová revoluce v roce 1989

a související vliv demokracie a tržní ekonomiky. Ženy si již mohou vybírat porodnici a

díky moderním technologiím mají k dispozici mnoho českých i zahraničních informací,

podle kterých si mohou volit porodní péči. Jedním z vrcholů těchto změn bylo otevření

Centra aktivního porodu, které nabízelo zcela jinak koncipovanou péči, než bylo do té

doby zvykem, a do popředí se v něm dostaly porodní asistentky poskytující služby

přirozeného porodu. Bonding a jeho podpora je nedílnou součástí přirozeného porodu.

Tato diplomová práce se snaží zmapovat tuto jednu výseč proměn českého porodnictví a

také to, kdo se diskurzu o podpoře bondingu účastní, kdo stál u změn porodní péče, kdo

má autoritu a moc o ní rozhodovat a jako roli hrají ženy jakožto příjemkyně péče. Snaží

se tyto jevy zachytit v čase.

Teoretická část práce částečně navazuje na předchozí bakalářskou práci a představuje

5

pojem bonding a historii jeho zkoumání z biologického a psychologického hlediska.

Popisuje jeho mechanismus a důsledky, úlohu raného kontaktu, zmíněna je též separace

matky a novorozence. Následuje téma bondingu jako společenského konstruktu, tj.

jakým způsobem byl součástí poskytované péče v institucích a jak se tato péče

proměňovala. Zachyceny jsou též role v porodní péči a jejich souvislost s autoritou a

mocí.

V dalších částech práce je popsána metodologie, kterou je analýza diskurzu a analýza

rámců. Dále výzkumné otázky, výběr vzorku, sběr dat a analýza, která se zaměřovala na

identifikaci hlavních aktérů v diskurzu podpory bondingu a jejich rámcování zkoumané

problematiky, dále na konstruování jednotlivých rolí účastníků porodní a poporodní

péče různými aktéry v závislosti na jejich pozici a zájmech. Snaží se zachytit souvislost

diskurzu a proměn porodní a poporodní péče v českém prostředí. Nakonec jsou

zařazeny výsledky analýzy a její závěry.

Doufám, že tato práce přispěje aspoň malým dílkem do mozaiky obrazu stavu a proměn

českého porodnictví. A hlavně, možnost volby do demokratické společnosti nepochybně

patří.
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I. ČÁST TEORETICKÁ

1. Bonding – biologický koncept

Koncept bondingu a vývoje jeho zkoumání byl podrobně zpracován již v bakalářské

práci, která se zaměřovala zejména na psychologické hledisko, které z biologie vychází

(Slezáková 2013). Výzkumem bondingu se od počátku zabývali psychologové,

psychiatři a dětští lékaři, bez jejichž výzkumů by tato práce nebyla úplná, neboť z jejich

poznatků vycházela společenská praxe. Na tomto místě bude tedy uveden alespoň

stručný přehled potřebný k úvodu do problematiky, který z výše uvedené bakalářské

práce vychází a byl přepracován pro potřeby této diplomové práce.

1.1. Pojem bonding

Termín bonding není v českém prostředí široce rozšířen a nemá užívaný český

ekvivalent. V angličtině pojem bonding znamená připoutání, či lepení, v tomto případě

obrazně pojaté připoutání matky k dítěti. Jedná se o emoční a biologický proces

vytváření pouta mezi matkou a novorozencem, z něhož se vyvíjí citová vazba

(attachment) (Mrowetz, Chrastilová, Antalová 2011). Pojmy bonding a citová vazba je

tedy třeba rozlišovat. Americký pediatr T. Berry Brazelton pro snadnější představu

uvádí rozlišení, ve kterém říká, že bonding je jako když se zamilujete, a citová vazba je

o tom, zůstat zamilovaní („Bonding is like falling in love, and attachment is about

staying in love.“ Brazelton 1992, In: Mooney 2010: 69).

1.2. Historie zkoumání bondingu a citové vazby

Impulsem pro studium citové vazby bylo pozorování kojenců v ústavní péči. René

Spitz, americký psychoanalytik narozený ve Vídni, natočil v roce 1947 dokument s

názvem Grief – A Peril in Infancy o smutku a izolaci dětí v ústavní péči. Jeho film
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zachytil, že cílem péče o děti v ústavech byly sterilní podmínky a uspokojení fyzických

potřeb, přičemž vztah s pečovateli chyběl. Tento dokument spustil vlnu zájmu o studium

rizik, která hrozí citově nepřipoutaným dětem, ačkoli sám řešení situace nenabízel

(Mooney 2010: 9).

Ze Spitzových poznatků vycházel britský lékař, psychiatr a psychoanalytik John

Bowlby (1907 – 1990) ve své teorii citové vazby (attachment theory). Bowlby tvrdil, že

první vztah člověka, obvykle k matce, má velký vliv na jeho další sociální vztahy a jeho

narušení může mít negativní vliv na vývoj jedince. Vycházel z výzkumů různých zvířat,

např. z prací amerického psychologa Harryho F. Harlowa, který zkoumal vliv separace

od matky na vývoj mláďat opic druhu makak rhesus. Mláďata oddělil od matky a


[…]


vyhověno. Jak uvedly některé ženy v rozhovorech k bakalářské práci, bylo jim slíbeno,

že s nimi dítě být může, přesto však od něj byly odděleny, aniž by jim byl srozumitelně

sdělen důvod, který separaci vyžaduje. Žena krátce po porodu není emočně naladěna na

vyjednávání s nemocničním personálem, ale na své dítě (Slezáková 2013).

Jak je možné, že tato přání žen se v praxi nedostatečně odrážejí? Proč se při zavádění

6 https://www.nemji.cz/prirozeny-porod-v-porodnici/d-4869/p1=4095 (cit. 21. 5. 2016)

77

https://www.nemji.cz/prirozeny-porod-v-porodnici/d-4869/p1=4095

systému rooming-in vyplňovaly s ženami dotazníky, aby byly zlehčovány jako

neobjektivní? Proč zdravotníci necítí potřebu změnit celkově svůj přístup při

poskytování porodní a poporodní péče?

Je mnoho studií zkoumajících různé modely porodní a poporodní péče. Analyzují různé

měřitelné aspekty zdraví. V českém prostředí však existuje velmi málo studií, které by

zkoumaly, co si přejí ženy. Všechny aktuálně dostupné jsou uvedeny v teoretické části

této práce. Vesměs se shodují v tom, že matky chtějí mít své dítě po porodu u sebe a

chtějí se o ně starat. Pro změnu v poskytované péči to ale nestačí. Tyto emoční potřeby

žen jsou velmi vzdálené expertnímu diskurzu, který se zaměřuje na měřitelné parametry

a výsledky poskytované péče. Je třeba, aby se takové studie stávaly součástí expertního

medicínského diskurzu, nebo aby se přání žen komunikovala poskytovatelům porodní a

poporodní péče jiným způsobem.

Ke změně by mohlo výrazně přispět odstranění asymetrie vztahu mezi rodičkami a

zdravotníky, aby rodičky věděly, že jejich přání a rozhodnutí budou respektována a

poskytovatelé péče nebyli ve stresu z proměňujících se vzájemných vztahů.

Redefinování rolí zdravotníka a rodící ženy by bylo velmi prospěšné. Nejvíce této

proměně brání současné rámcování role lékaře jako dominantní a to, že lékaři ženám

přisuzují roli s malým podílem na rozhodování o porodní a poporodní péči, zatímco

jejich role nese největší díl odpovědnosti.

Určitou naději v tomto procesu představují psycholožky, které na tyto aspekty

upozorňují a nabízejí řešení v podobě redefinice role zdravotníků, do jejichž

odpovědnosti navrhují zahrnout více odpovědnosti za podporu matky, čímž jim bude

umožněno přenést část jejich odpovědnosti za dítě na samotnou matku, ve zkratce

pečovat o matku a dítě jako jednu jednotku a matku brát jako partnera v péči o dítě.

Výsledkem by dle psycholožek byla spokojená matka i novorozenec, bez ohrožení

jejich zdravotního stavu. Bohužel však psychologická stránka věci není nejdůležitějším

aspektem porodní a poporodní péče a ukazuje se jako velice obtížné ji zařadit do
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celkového konceptu poskytované péče.

Vědomí potřebnosti změn tu však je; byla ustavena Pracovní skupina pro porodnictví

při Radě vlády pro rovné příležitosti žen a mužů7. Tato skupina zahájila svou činnost

začátkem roku 2015 a má za cíl řešit otázky místa, způsobu a okolností předporodní,

porodní a poporodní péče. Mimo jiné bere v úvahu i profesi porodních asistentek.

Organizátoři si uvědomují komplexnost porodnické problematiky, z hlediska odborného

i lidského, a tak za členy byli ustaveni zástupci různých profesí. Členkou je v této práci

zmiňovaná pediatrička Marcela Peremská a klinická psycholožka Michaela Mrowetz.

Další členové jsou zástupci porodních asistentek, zdravotních pojišťoven, právníci, Ligy

lidských práv, politici, ale i sociologové (Ema Hrešanová, Iva Šmídová)8. Toto pestré

složení dává naději na komplexní uchopení této problematiky. Bohužel se lékaři této

přílišné otevřenosti brání a jsou zde též tendence o pojetí problematiky v protipólech

porod v porodnici versus porod v domácnosti9.

Příjemce sdělení a typ diskurzu nehraje roli pro obsah sdělení. Neprokázalo se, že by

působil na změny obsahu. Což bylo ale možná též proto, že ne v každém sledovaném

období byla skupina komunikátorů, příjemců sdělení a typu diskurzu zastoupená.

Dalším limitujícím faktorem této práce je skutečnost, že podpora bondingu je jen

okrajovým tématem v diskurzu o českém porodnictví, přičemž k porodnímu procesu a

péči neodvratně patří. Nevyvolává však takové emoce jako například porody doma, a

tak není takový výběr materiálů k analýze. Na druhou stranu právě proto může být

komunikace této problematiky důležitá.

7 http://www.vlada.cz/cz/clenove-vlady/pri-uradu-vlady/jiri-dienstbier/aktualne/pracovni-skupina-pro-
porodnictvi-pri-rade-vlady-pro-rovne-prilezitosti-zen-a-muzu-zahajila-svou-cinnost--126175/ (cit. 21.
5. 2016)

8 http://www.vlada.cz/assets/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-
muzu/Pracovni_skupina_k_porodnictvi/PS_porodnictvi_seznam.pdf (cit. 1. 6. 2016)

9 http://www.tribune.cz/clanek/36211-neonatologove-kritizuji-slozeni-pracovni-skupiny-o-porodnictvi
(cit. 1. 6. 2016)

http://www.zdravotnickydenik.cz/2015/09/pracovni-skupina-pro-porodnictvi-ma-byt-na-ministerstvu-
zdravotnictvi-shodli-se-poslanci/ (cit. 1. 6. 2016)
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