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Diplomová práce se zaměřuje na téma z oblasti, která v současné světové i české sociologii získává na

popularitě: sociologie těla a tělesnosti, medicíny a „biologického občanství“. Před autorkou tak stála

výzva, jak téma, které by bylo možno pokládat za ryze biologické, uchopit sociologicky. Zhostila se

toho dle mého názoru úspěšně, a to s využitím analýzy diskurzu, která jí umožnila zahrnout i hledisko

historické.

Práce je dobře strukturovaná. Autorka nejprve definuje pojmy, se kterými pracuje. Bonding definuje

jako vytváření pouta mezi matkou a novorozencem v prvních okamžicích po porodu, proto se v práci

zaměřuje na organizaci porodní péče a praxe bezprostředně po porodu. Při vymezení bondingu

možná zachází do přílišných medicínských detailů, vyváženě je ale doplňuje historickým exkurzem a

popisem současné praxe při porodech. Chybí mi zde jen informace o tom, jak přesun porodů do klinik

souvisel s vývojem novorozenecké úmrtnosti. V teoretické části autorka vychází z Foucaultova

konceptu biomoci a pastýřské moci, z Roseova konceptu biologického občanství a z teorie

medicinizace. Dále představuje rozpracování těchto konceptů přímo pro situaci porodu a porodnictví,

přičemž se zaměřuje na rostoucí „sebeuvědomění“ (některých) rodiček v ČR a jejich snahy definovat

svou pozici v kontrastu k expertnímu vědění. Využívá při tom zahraniční i české výzkumy.

V metodologické části autorka použitou metodologii nejprve obecně teoreticky vymezuje (diskurz a

rámce), následně podrobně popisuje postup, který ve svém originálním výzkumu využila. Zaměřila se

na srovnání diskurzu tří historických období, aby lépe zachytila vývoj tématu. Čtenář je seznámen

s tím, proč vybrala právě tato období a jakým způsobem shromáždila relevantní texty k analýze.

Ačkoliv se pokusila o co nejširší zachycení společenské a odborné debaty k tématu, ukázalo se, že se

jedná o téma poměrně specifické. Shromážděných textů proto není mnoho a jsou poměrně

různorodé, přičemž se ale úzce zaměřují na poporodní fázi bondingu a jeho institucionalizaci, nebo

spíše reflexi této institucionalizace, v podobě praxe rooming-in.

V analytické části se autorka nejprve věnuje vymezení komunikátorů a příjemců sdělení. To samo o

sobě již hodně napovídá o povaze diskurzu: kdo se jej smí účastnit a za jakých podmínek, jakou roli

v tomto procesu hraje expertní vědění a jaký jeho druh. Podle očekávání se ukazuje dominantní role

lékařských expertů, zejména v prvním studovaném období, později se do debaty přidávají hlasy

psychologů. V další části autorka analyzuje obsah sdělení s využitím analýzy rámců. Pokouší se

identifikovat hlavní rámce v diskurzu a porovnat je podle jejich četnosti a pozice komunikátorů, kteří

je využívají. Tato část je poměrně roztříštěná a popisná. Za zdařilou považuji kapitolu věnovanou

rozlišení typů diskurzů o bondingu, kde autorka ukazuje na rozdělení mezi expertním medicínským a

laickým uživatelským diskurzem, které se spolu nesetkávají a nekomunikují. Expertní diskurz má

přitom jednoznačně dominantní postavení při určování podob možných postupů a péče při porodu.

Toto rozdělení reflektuje rozdělení společnosti v současných debatách o porodech a porodnictví a

může sloužit jako vysvětlení nemožnosti najít společný jazyk a ideálně konsensus.

V poslední části analytické kapitoly se autorka věnuje vymezení rolí aktérů tak, jak jej lze pozorovat

v diskurzu. Všímá si zejména proměny přístupu k „ženám – rodičkám“ ze strany odborníků. Tato část

působí trochu nadbytečně, v závěru ale umožňuje uspořádání pozic a vztahů jednotlivých aktérů

v diskurzu.

Celkově práci pokládám za zdařilou. Autorka pracuje s poměrně komplikovanými teoretickými

koncepty, přehledně představuje metodologii výzkumu a své analytické postupy. Analýzu provádí

velmi detailně, a i když se místy opakuje či zachází do přílišných popisných detailů, dospívá k celkem

zajímavým závěrům, které přehledně prezentuje čtenářům. Práci proto doporučuji k obhajobě a

navrhuji hodnocení výborně.
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